
 
 
 
 
 
 
 
 
Dir. DF/FTLI 

IL RETTORE 

−  Visto il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 "modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del ministro 
dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509"; 

−  Visto l'articolo 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210, come modificato dall’art. 19, comma 1, 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

−  Vista la legge regionale 13 dicembre 2004, n. 33 "norme sugli interventi regionali per il diritto 
allo studio universitario", che prevede l'erogazione di servizi a favore degli iscritti ai corsi di 
dottorato di ricerca; 

−  Visto il decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”; 

−  Vista la convenzione per l'attivazione ed il funzionamento del corso di dottorato di ricerca in 
Sociology and Methodology of Social Research (SOMET) tra le Università degli Studi di Milano e 
di Torino avente sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Milano, stipulata in 
data 4 aprile 2023; 

−  Visto il decreto ministeriale, protocollo n. 895 del 15 ottobre 2019 con il quale il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) ha concesso ai sensi del DM 45/2013 
l’accreditamento quinquennale, pari a tre cicli consecutivi, dei corsi di dottorato di ricerca 
fatto salvo il mantenimento dei prescritti requisiti; 

−  Considerato che è intendimento dell’Ateneo attivare per l’anno accademico 2023/2024 un 
nuovo ciclo dei corsi di dottorato; 

−  Vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 marzo 2023; 

−  Viste le deliberazioni adottate dal Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione nelle 
sedute del 13 e del 20 dicembre 2022, concernenti l’attivazione del XXXIX ciclo di dottorato; 

 -  Visto il decreto rettorale registrato con repertorio n. 1943/2023 del 5 aprile 2023, con il 
quale è stato attivato il XXXIX ciclo (anno accademico 2023/2024) del corso di dottorato di 
ricerca interuniversitario in Sociologia e Metodologia della ricerca sociale – PhD in Sociology 
and Methodology of Social Research A.A. 2023/2024 con sede amministrativa presso questo 
Ateneo ed è stato indetto pubblico concorso per titoli ed esami, per l'ammissione al corso 
stesso; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 -  rilevato che per mero errore materiale nel decreto rettorale n. 1943/2023 del 5 aprile 2023 in 

relazione all’art. 8: “Immatricolazione” sono state riportate le date di immatricolazione al 
corso di dottorato di ricerca in Sociology and Methodology of Social Research (SOMET) erronee; 

 -  ritenuta la necessità di procedere alla rettifica del decreto rettorale registrato con repertorio 
n. 1943/2023 del 05 aprile 2023 

D E C R E T A 

che l’articolo 8 “Immatricolazione” è così rettificato: 

L'immatricolazione al dottorato di ricerca è effettuata dal 6 al 12 giugno 2023 ore 14.00. 

Milano, 19 aprile 2023 

         IL RETTORE 

   (Firmato Elio Franzini) 
                                                                        

Registrato con repertorio n. 2204/2023 del 19.04.23 


